
Legge 27 dicembre 1997, n. 449 

"Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica" 

G.U. 30 dicembre 1997, n.302 – S. O. n. 255 

stato: norma vigente 

NOTA: si riporta solo il testo di pertinenza ai temi trattati 

La Camera dei deputati ed il Senato della Repubblica hanno approvato; 

Il Presidente della Repubblica 

Promulga 
la seguente legge: 

Art. 1 - Disposizioni tributarie concernenti interventi di recupero del patrimonio edilizio 

[(omissis)] 

10. L'articolo 32 della legge 28 febbraio 1985, n. 47, e successive modificazioni, deve intendersi 
nel senso che l'amministrazione preposta alla tutela del vincolo, ai fini dell'espressione del 
parere di propria competenza, deve attenersi esclusivamente alla valutazione della compatibilità con 
lo stato dei luoghi degli interventi per i quali è richiesta la sanatoria, in relazione alle 
specifiche competenze dell'amministrazione stessa. 

 
[(omissis)] 

 
Art. 17 - disposizioni tributarie in materia di veicoli 

[(omissis)] 

18. L'articolo 94 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, come modificato dall'articolo 42 
del decreto legislativo 10 settembre 1993, n. 360, è sostituito dal seguente: 
[....] 
19. All'articolo 3, comma 48, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, è aggiunto il seguente periodo:  
[....] 

[(omissis)] 

27. Al comma 4 dell'articolo 126 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, concernente 
l'accertamento dei requisiti previsti per la guida dei veicoli, le parole: "ogni due anni" sono 
sostituite dalle seguenti: [....] e le parole: "Detto accertamento biennale dovrà effettuarsi anche 
nei confronti" sono sostituite dalle seguenti: "[....]".  
28. Al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, sono apportate le 
seguenti modificazioni: 
a) all'articolo 138, comma 11, dopo le parole: "e della Protezione civile" sono aggiunte le 
seguenti: "[....]"; 
b) all'articolo 177, comma 1, dopo le parole: "servizi di polizia o antincendio," sono inserite le 
seguenti: "[...]". 
29. A decorrere dal 1° gennaio 1998, viene istituita una tassa sulle emissioni di anidride solforosa 
(SO2) e di ossidi di azoto (NOx). La tassa è dovuta nella misura di lire 103.000 per tonnellata/anno 
di anidride solforosa e di lire 203.000 per tonnellata/anno di ossidi di azoto e si applica ai 
grandi impianti di combustione. Per grande impianto di combustione si intende l'insieme degli 
impianti di combustione, come definiti dalla direttiva88/609/CEE del Consiglio, del 24 novembre 
1988, localizzati in un medesimo sito industriale e appartenenti ad un singolo esercente purché 
almeno uno di detti impianti abbia una potenza termica nominale pari o superiore a 50 MW. 
30. Obbligati al pagamento della tassa sono gli esercenti i grandi impianti di combustione di cui al 
comma 29 che devono presentare agli Uffici tecnici di finanza, competenti per territorio, entro la 
fine del mese di febbraio di ogni anno, apposita dichiarazione annuale con i dati delle emissioni 
dell'anno precedente. 
31. La tassa viene versata, a titolo di acconto, in rate trimestrali sulla base delle emissioni 
dell'anno precedente; il versamento a conguaglio si effettua alla fine del primo trimestre dell'anno 
successivo unitamente alla prima rata di acconto. Le somme eventualmente versate in più del dovuto 
sono detratte dal versamento della prima rata di acconto. 
32. Ai fini dell'accertamento della tassa si applicano, le disposizioni degli articoli 18 e 19 del 
testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e 
relative sanzioni penali ed amministrative, approvato con decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 
504. Con regolamento da emanare ai sensi dell'articolo 17, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 
400, sono stabilite le norme regolamentari di applicazione. 
33. Per il ritardato versamento della tassa si applicano l'indennità di mora e gli interessi 
previsti dall'articolo 3, comma 4, del testo unico delle disposizioni legislative concernenti le 
imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali ed amministrative, approvato con 



decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504. Per l'omesso pagamento della tassa si applica, oltre 
l'indennità di mora e gli interessi dovuti per il ritardo, la sanzione amministrativa del pagamento 
di una somma di danaro dal doppio al quadruplo della tassa dovuta. Per qualsiasi inosservanza delle 
disposizioni di cui ai commi dal 29 al presente e delle relative norme di applicazione, si applica 
la sanzione amministrativa prevista dall'articolo 50 del predetto testo unico. 

[(omissis)] 

 
Art. 18. - Imposta erariale regionale sulle emissioni sonore degli aeromobili. 
1. E' istituita un'imposta erariale regionale sulle emissioni sonore in aggiunta ai diritti di 
approdo e di partenza degli aeromobili, previsti dall'articolo 2 della legge 5 maggio 1976, n. 324, 
e successive modificazioni, e dal decreto del Presidente della Repubblica 26 agosto 1993, n. 434. 
2. Entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, con decreto del 
Presidente della Repubblica, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, 
su proposta del Ministro dell'ambiente, di concerto con i Ministri delle finanze e dei trasporti e 
della navigazione, è emanato il regolamento concernente le modalità per l'accertamento, la 
riscossione ed il versamento dell'imposta di cui al comma 1, nonché la misura dell'aliquota, 
commisurata alla rumorosita' degli aeromobili, secondo le norme internazionali di certificazione 
acustica. 
3. L'importo totale dei versamenti dell'imposta di cui al comma 1 , risultante in sede consuntiva, è 
assegnato nell'anno successivo allo stato di previsione degli assessorati regionali per essere 
destinato, con modalità stabilite dagli stessi assessorati, a sovvenzioni ed indennizzi alle 
amministrazioni ed ai soggetti residenti nelle zone limitrofe agli aeroscali. 

[(omissis)] 

Art. 32. - Interventi di razionalizzazione della spesa. 

[(Omissis)] 

10. All'art. 14, primo comma, della Legge 30 aprile 1962, n.283, sono aggiunte, in fine, le parole:  
[....]. L'art. 38 del decreto del Presidente della Repubblica 26 marzo 1980, n.327 è sostituito dal 
seguente:  
[....]. 

[(omissis)] 

 
Art. 49 - Norme particolari per i comuni e le province 

[(omissis)] 

17. Al sesto comma dell'articolo 27 della legge 22 ottobre 1971, n. 865, il primo periodo è 
sostituito dal seguente: "[....]". 

Art. 53 - Ente poste italiane. 
[(omissis)] 
7. Dal 1° gennaio 1999 i lavoratori dipendenti dell'Ente poste italiane sono assicurati all'Istituto 
nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) secondo la normativa vigente 
ed il datore di lavoro è tenuto al versamento dei relativi premi al predetto Ente. Dalla stessa data 
sono poste a carico dell'INAIL tutte le rendite e tutte le altre prestazioni in essere alla data 
della trasformazione nonché quelle relative agli eventi infortunistici ed alle manifestazioni di 
malattie professionali verificatisi prima di tale data e non ancora definiti. Con decreto del 
Ministro del lavoro e della previdenza sociale, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica, sentiti l'INAIL e l'Ente poste italiane, vengono definiti oneri e 
modalità per il trasferimento delle competenze in materia infortunistica. Il numero 2) del primo 
comma dell'articolo 127 del testo unico approvato con D.P.R. 30 giugno 1965, n. 1124, è abrogato. 
[(omissis)] 

Art. 59 - Disposizioni in materia di previdenza, assistenza, solidarietà sociale e sanità 

[(omissis)] 

19. L'articolo 67 del testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 
1965, n. 1124, non trova applicazione nei confronti dei lavoratori autonomi. Dopo il secondo comma 
dell'articolo 44 del citato testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica n. 
1124 del 1965 è inserito il seguente: 
[....] 

[(omissis)] 

37. Al comma 1 dell'art. 13 della legge 24 giugno 1997, n. 196, le parole: «sei mesi» sono 
sostituite dalle seguenti: «dodici mesi». 

[(omissis)] 



_______________ 

 


